この件に関する連絡先 ： 事務局 ＲＣＪ担当 E-mail：program@scout.or.jp

日連発第 21-998-1 号

２０２２年２月 ２１日

ボーイスカウト各都道府県連盟

理 事 長   各 位

県連盟ｺﾐｯｼｮﾅｰ   各 位

事 務 局 長   各 位
公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

日本連盟ｺﾐｯｼｮﾅｰ 福 嶋 正 己

全国ローバースカウト会議（ＲＣＪ）

２０２２（令和４）年度県連盟代表スカウト選出のお願い

平素より青年世代のスカウト活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

今年度も全国ローバースカウト会議（ＲＣＪ）は、運営委員会と県連盟代表スカウトをはじめ活発

なローバースカウトが中心となり、全国のローバーリングの活性化という目的に向かって進んできま

した。

今年度も新型コロナウィルス感染症拡大により日常生活にも制限が強いられる年でしたが、彼らは

それに臆することなく、オンラインイベント「ＲＣＪＸ」や、語り場となる「Moti(Meet on the

internet)++」（愛称：モチプラプラ）を開催していきました。またＲＣＪ構成員の活発なコミュニケ

ーションのために、ビジネスコミュニケーションツール「Slack（スラック）」を用いて県代表スカウ

トとの密接な連携を可能にするなど、Scouting Never Stops!を旗印に、頼もしい成長を遂げています。

 ２０２２年度も、新たなＲＣＪ三カ年計画（2021-2023）を主軸とし、長期的なビジョンに向かって

成長していく段階にあります。同部門の活動活性化および全国的なネットワーク作りのために、毎年

各県連盟にＲＣＪ構成員と運営委員会を繋ぐ県連盟代表スカウトの選出をお願いしています。また、

毎年全国大会の中で「ＲＣＪ通常総会」を開催しており、代表スカウトには本総会への出席をお願い

しています。

 つきましては本件ご賢察の上、適格な方を３月３１日（木）までに別紙回答用紙にてご推薦いただ

きたくお願い申し上げます。諸事情により回答が遅れる場合は、回答予定期日を予めご一報ください。

記

対  象：任期中に１８歳以上２５歳以下のローバースカウトまたは指導者として登録のある者

（上記に該当する者であれば、今年度代表スカウトの再選出も可）

人  数：各県連盟１人

任  期：２０２２年４月１日～２０２３年３月３１日

任  務：所属県連盟のローバースカウトおよび同年代指導者と積極的に連絡をとり、他県連盟の代

表スカウトと意見や情報の交換を行い、全国のローバースカウト活動を活性化させること、

その他ＲＣＪ憲章に基づいた活動を行う。

※ＲＣＪ憲章：https://rcjweb.jp/about/info

選出方法：各県連盟に一任する。但し、次のいずれかの方法で選出されることが望ましい。

１．ローバース会議やユース会議といった県連盟単位のローバー組織から選出。

２．各県連盟内での公募。

以上

写○